- 1 -

第２回農林中金の投融資・資産運用に関する有識者検証会議事概要

Ⅰ 日時 ：令和６年 11 月 25 日（月）15：00～17：00

Ⅱ 場所 ：農林水産省技術会議委員室

Ⅲ 出席者：別紙１のとおり

Ⅳ 概要 ：

１ 第１回検証会時に、委員から、農林中金において各国中央銀行の利

上げ時の対応に機動性がなかったのではないかという意見や、農林中

金の市場運用体制等に係るガバナンスが堅牢なものと見受けられる中

その機能の適切性に関する意見などが出されたとともに、農林中金等

民間金融機関からの農林水産業者・食品関連業者への投融資を増やし

ていくべきとの意見や、貸付限度額引上げ等民間制度資金（農業近代

化資金等）の改善に関する意見などが出されたことを踏まえ、事務局

である農林水産省から補足的な説明、農林中金から事実関係を説明。

２ 委員からは、市場運用に関し理事会を含む市場運用の意思決定プロ

セスにあたり役割分担や権限の所在を明確にするとともに、市場運用

経験のある外部の理事や外部の専門家の目線を入れるべきとの意見、

リスク分散されたポートフォリオ構成による収益源の多様化を図るべ

きとの意見、市場運用及び農業出融資拡大に向けた人材育成を図るべ

きとの意見、農業融資における農林中金に期待する役割に関する意見

などが出された。

３ 次回の検証会においては、第１回検証会及び第２回検証会における

議論を踏まえ、事務局において検証会報告書原案を作成し、議論する

こととなった。

- 2 -

別紙１

第２回農林中金の投融資・資産運用に関する有識者検証会 委員出欠表

（令和６年 11月 25日）

氏 名 現 職 出欠 参加方法

荒川
あらかわ

  隆
たかし

 一般財団法人食品産業センター 理事長 欠席 －

稲
いな

野
の

 和利
かずとし

 公益財団法人日本証券奨学財団 理事 出席 対面

川村
かわむら

 雄
ゆう

介
すけ

★ 一般社団法人グローカル政策研究所 代表理事 出席 対面

佐々木
さ さ き

 百合
ゆ り

 明治学院大学経済学部 教授 出席 Web

丸田
ま る た

  洋
ひろし

 株式会社 LightField 代表取締役 出席 対面

家
や

森
もり

 信
のぶ

善
よし

 神戸大学経済経営研究所 教授 出席 Web

萬
ゆ る

木
ぎ

 孝雄
た か お

 東京大学農学生命科学研究科 准教授 出席 対面

★：座長

（参考）主催者・オブザーバー参加状況

氏 名 現 職 出欠 参加方法

（主催者）

杉中
すぎなか

  淳
あつし

農林水産省 経営局長

出席

対面

伊藤
い と う

  豊
ゆたか

 金融庁 監督局長 出席 対面

奥
おく

   和登
か ず と

 農林中央金庫 代表理事理事長 兼 執行役員 出席 対面

八木
や ぎ

  正展
まさのぶ

 農林中央金庫 代表理事 兼 常務執行役員 出席 対面

北林
きたばやし

 太郎
た ろ う

 農林中央金庫 代表理事 兼 常務執行役員 出席 対面